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Der er stor opmærksomhed på folkeskolen fra mange forskellige sider i samfundet, og i de 
sidste par år er der også kommet større opmærksomhed på skolefritidsordningen. Et nyt 
lovinitiativ med indførelse af mål- og indholdsbeskrivelser i skolefritidsordningerne vil be-
tyde ændrede arbejdsvilkår for personalet i SFO’en. Indførelse af mål- og indholdsbeskrivelser 
vil stille krav til synlighed, dokumentation og evaluering af det pædagogiske arbejde. Det 
betyder, at det er nødvendigt at udvikle nye arbejdsformer og -metoder, der kan leve op til 
forventningerne fra politikere og forældre. 

Arbejdet med at synliggøre den pædagogiske praksis betyder, at der ikke blot skal sættes 
ord og sprog på det pædagogiske arbejde i skolefritidsordningerne, det skal også skriftlig-
gøres. Det skal med andre ord gøres synligt, hvad der arbejdes med i SFO’erne, og hvordan 
der arbejdes. Valgene af indholds- og arbejdsformer skal kunne begrundes. Både ledere og 
pædagoger i SFO må kunne redegøre for de valg, der træffes, i forhold til indhold og metode 
i det pædagogiske arbejde. Dermed får ledere og medarbejdere i SFO’erne nye udfordringer 
og nye måder at arbejde på. På den ene side vil resultaterne i forhold til dokumentation, 
evaluering og kvalitetsmåling udgøre et vedvarende forandringspres. På den anden side vil 
de samme resultater også kunne fremme den pædagogiske faglighed og styrke kvaliteten 
af det pædagogiske arbejde, blandt andet igennem italesættelsen af den tavse praksisviden.

SFO’en har i mange år været forsømt og har fortjent særlig opmærksomhed. Ændringerne på 
lovområdet har givet nye, spændende muligheder for samarbejde mellem skolens undervis-
nings- og fritidsdel samt fokus på kvaliteten af det pædagogiske arbejde, som vil fordre rum 
til udvikling, refleksion, innovation og kreativitet.

Med denne kopimappe vil vi gerne give inspiration og værktøjer til den mangfoldighed af 
opgaver, der er i hverdagen i en skolefritidsordning. Mappen indeholder konkrete redskaber og 
er tænkt som et værktøj til SFO’en, hvor medarbejdere og ledelse kan dykke ned i de forskel-
lige kapitler, som er relevante i forhold til det, der skal arbejdes med. Mappens målgruppe er 
SFO’ens personale: pædagoger, pædagogmedhjælpere og ledere.

Vores grundlæggende antagelse i forhold til læring er, at det er den person, som gør erfarin-
gen, der lærer, og at læring finder sted både i formelle og uformelle fællesskaber. Det betyder, 
at vi anser den enkelte medarbejder eller det enkelte barn som en aktiv aktør i samspil med 
andre aktører, der udvikler sig, når de mødes af relevante og tilpassede udfordringer i et miljø 
præget af tryghed. For eksempel er det afgørende for vækst og udvikling at inddrage og 
forholde sig til børnenes og medarbejdernes forudsætninger. 

Kopimappen er skrevet ud fra en forventning om, at der i fremtiden er mange spændende 
muligheder for udvikling på tværs af afdelingerne i skolens organisation, hvis succes dog af-
hænger af, at man sætter sig mål og evaluerer for på denne måde at kvalificere det pædago-
giske arbejde.
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Mappens opbygning
Hvert kapitel har en kort introduktion og er herefter inddelt i tre niveauer. 

På niveau 1 foldes kapitlets emne ud – eksempelvis med en teoretisk 
vinkel som kan danne baggrund for det videre arbejde med det pågæl-
dende emne i SFO’en. Niveauet kan også sætte en fælles ramme for 
de konkrete opgaver for alle i SFO’en. Niveau 1 illustreres med dette 
symbol:

Niveau 2 er tænkt som oplæg til diskussion i personalegruppen eller i 
det pædagogiske team. Der vil her være udformet en række spørgsmål, 
som diskussionerne kan tage udgangspunkt i. Formålet med diskussi-
onsoplæggene er at kvalificere det konkrete arbejde, og derfor anbefa-
ler vi, at disse diskussioner prioriteres højt i SFO’en. Niveau 2 kan også 
indeholde beskrivelser af forskellige metoder eller værktøjer til brug i 
det pædagogiske arbejde. Niveau 2 illustreres med dette symbol:

Niveau 3 er konkrete ark som eksempelvis skemaer, oversigter og ret-
ningslinjer til ophængning eller lignende. Det kan eksempelvis være 
skemaer, oversigter, retningslinjer til ophængning eller lignende. Kopi-
arkene findes også på den medfølgende cd-rom. Nogle af kopiarkene 
er i en version, hvor de ikke kan ændres, men kan bruges fx via en pro-
jektor eller printes ud. Andre ark giver mulighed for elektronisk udfyl-
delse og tilpasning af deres udformning til den enkelte SFO’s behov. 
Niveau 3 illustreres med dette symbol: 


